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Ove Johnsen: Medarbeideropplæring i Norges arbeidstjeneste 1940 - 1945

MEDARBEIDEROPPLÆRING I NORGES ARBEIDSTJENESTE 1940 - 1945
                 

F O R O R D

Rapporten om medarbeiderskoleringen i Norges Arbeidstjeneste er i hovedsak kommet i
stand etter samtaler og korrespondanse med to tidligere AT-offiserer. De har gitt en svært
inngående orientering om saken både muntlig og skriftlig. De har også tatt vare på viktig
materiell som fagplaner, oppropslister, K.t.A - Kunngjøring til Arbeidstjenesten for årene
1941 - 44 og noen eksemplarer fra 1945 m.m. En av dem stod sentralt i dette arbeidet;- han ble
engasjert til å forestå utviklingen av undervisningsplaner for Stabs- og Lederskolen i Gausdal
og Lagførerskolene i 1940/41. Han tjenestegjorde dessuten som adjutant ved Stabs - og
Lederskolen og senere som sekretær og fungerende kontorsjef i Opplæringsavdelingen i AT`
Sentralledelse, gjestelærer ved diverse AT - kurs inntil han i 1943 ble sjef for Akershus
Arbeidsfylking.
Den andre AT-offiseren var først elev ved Stabs - og Lederskolen, senere knyttet til en av
lagførerskolene og fra sommeren 1943 som intendant ved AT`s landbruksskole på Sønsterud i
Åsnes kommune.
Ellers er to artikler fra "Totn Årbok 1995" om Arbeidstjenesten lagt til grunn.

Denne rapporten omhandler ikke den Kvinnelige Arbeidstjeneste. Det blir utarbeidet en egen
rapport om den.

I N N L E D N I N G

Da Administrasjonsrådet våren 1940 gikk ut med en anmodning til ungdommen om å melde
seg til frivillig arbeidstjeneste, var dette ingen ny idé. Tanken om norsk arbeidstjeneste for
den oppvoksende generasjon, tok Erling Winsnes opp allerede i midten av 1920-årene i boken
"DEN TREDJE STAT". Idéen ble her drøftet mer på det ideale plan - en sunn menneskelig
utvikling er betinget av fysisk såvel som åndelig fostring - og mindre ut fra et samfunnsmessig
behov.

Debatten som fulgte ut gjennom 1920- og 30- årene ble imidlertid mer fokusert på de aktuelle
sysselsettingsbehov i landet. Det var økonomiske nedgangstider med en stadig økende
arbeidsledighet som i særlig grad rammet ungdommen.
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Mot slutten av 1930-årene var det tverrpolitisk enighet om at det måtte opprettes en form for
arbeidstjeneste for ungdommen - enten som et sysselsettingstiltak eller som  en
yrkesopplæring.

Det ble også gjort spredte forsøk på frivillig basis gjennom den såkalte Arbeidsfylkingen og
også av NS Ungdomsfylking. For øvrig hadde norske militærnektere, helt siden omkring 1920,
gjort tjeneste i form av nybrottsarbeid og nydyrking ute på landsbygda, f.eks.
nybrottsprosjektene på Ullensaker og Nes på Romerike. I mellomkrigsårene hadde Forsvaret
også en egen militær gren som ble kalt "Skogrekruttskolen" - et kompani soldater som i
tjenestetiden bare var beskjeftiget med skogsarbeid.

Okkupasjonen og de påfølgende begivenheter utover våren 1940 aktualiserte tanken i sterkere
grad.
                             
Etter opphøret av kamphandlingene, ble alt befal og tilsatte ved militære etablissementer
arbeidsledige og plikttjenesten for en rekruttstyrke på mellom 20 - 30 000 mann falt bort.
Dertil kom at alle krefter måtte settes inn for å drive "matauk": Dyrking og innhøsting,
nydyrking og vedhogst osv.
Frykten for en eventuell tvangsutskrivning til "tyskerarbeid" var også et moment
Administrasjonsrådet la vekt på da det satte i verk den frivillige arbeidstjenesten sommeren
1940. Forsøket ble vellykket. Det kom i stand over 30 arbeidsleirer.

Det ble derfor besluttet høsten 1940 å innføre obligatorisk arbeidstjeneste for menn i
vernepliktsalder.

Det overordnete mål var at at denne tjenesten - som ble kalt NORGES ARBEIDSTJENESTE
(AT) - skulle utføre "samfunns- nyttig arbeid". Med det begrepet forstod man oppgaver 
innenfor jordbruk; nybrott, nydyrking, hjelp til innhøsting -   skogbruk; skogskultur, vedhogst
- anleggsarbeid; enkle bro og veganlegg som skogsbilveier o.l.
Endelig skulle AT gjøre tjeneste som beredsskapsstyrke og trå til når det trengtes - noe som
ble høyst aktuelt i forbindelse med Fillipstadeksplosjonen julen 1943, eksplosjonen på
Bergens havn i april 1944 og flyktningehjelp i forbindelse med evakueringen fra Finnmark
høsten 1944.

O P P L Æ R I N G S P L A N E N E  T A R  F O R M

Det ble fra nå av satt i gang et intensivt arbeid med å bygge   opp etaten og planlegge
utdanning av  personell for tjenesten, spesielt av ledere. Virksomheten ute i felten skulle settes
i gang fra sommeren 1941.

Riktignok hadde man befal og annet personell fra forsvaret, men tjenestens formål var ikke av
 militær karakter og nødvendiggjorde omskoleringstiltak. Dessuten trengtes det fagfolk med
erfaring fra landbruk, skogbruk, ingeniørvirksomhet og økonomi.



Ove Johnsen: Medarbeideropplæring i Norges arbeidstjeneste 1940 - 1945

Kartlegging av opplæringsbehov, utvikling av skoleplaner, rekruttering av kvalifiserte
lærerkrefter, anskaffelse av materiell og egnede undervisningslokaler ble sentrale oppgaver i
startfasen som pågikk utover høsthalvåret 1940.
                     
Medarbeiderskoleringen måtte også knyttes nært opp til den administrative og
organisasjonsmessige strukturen i etaten.
Det kan her være hensiktsmessig å se litt nærmere på AT`s oppbygging for bedre å forstå
bakgrunnen for de tiltak som etter hvert ble satt i verk.

AT fikk en desentralisert og militær organisasjonsform. Sentralledelsen kom til å bestå av sjef
med generals grad,  lederstab og seks avdelinger som hver hadde ansvar for oppgaver
innenfor henholdsvis  organisasjon, personell, planlegging, opplæring, forvaltning og sanitet.

Etaten sorterte under Departementet for Arbeidstjeneste og Idrett. 

På landsplan ble tjenesten delt inn i seks Arbeidsdistrikt, hvert på 3 - 4 fylker. I militær
terminologi, tilsvarte et Arbeidsdistrikt en brigade. Det hadde en lederstab og var igjen delt
opp i fylkinger - vanligvis tre i alt. En fylking omfattet ett fylke og var å sammenligne med en
bataljon. Den var videre oppdelt i sveiter, 3 - 6 sveiter etter behov. En sveit var det samme
som et militært kompani og bestod av tre tropper og hver tropp var igjen oppdelt i tre
arbeidslag hver på ca. 15 mann.

Avdelings- og faglederne innen de ulike stabene innehadde disse stillings- og
gradsbetegnelser:

SENTRALLEDELSEN

 Stilling                                  Grad

Sjef for Arbeidstjenesten                   General
Stabssjef                                   Generalmajor
Adjutant                                    Fylkingfører (tilsv.major)
Assistenter                                 Sivilt personell (som regel)
Avdelingssjefer                             Brigadeførere  (tilsv. oberst)
Nestsjefer og kontorsjefer                  Nestbrigadeførere (tilsv.oberstløyt)
Kontorsjef                                  Fylkingfører
Sekretær                                    Sveitfører (tilsv.kaptein)
Andre sekretærer og assistenter             Kvartermestre  eller sivile.
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ARBEIDSDISTRIKTETS STAB

Stilling Grad

Distriktssjef                               Brigadefører ( tilsv.oberst)
Stabssjef                                   Nestbrigadefører ( tilsv.oberstl.)
Adjutant                                    Sveitfører ( tilsv.kaptein)
Plansjef                                     Fylkingfører ( tilsv.major)
Intendant                                   Fylkingfører
Sanitetssjef                                Fylkingfører
Annet personell i planlegging og forvaltning                              Sveitførere,

nestsveitførere,kvar-
                                            termestere eller  sivile.

Håndverkere, sjåfører
FYLKINGENS STAB

Stilling                                    Grad   

Fylkingsjef                                 Fylkingfører
Adjutant                                    Nestsveitfører, event. sveitf.
Planoffiserer                               Sveitførere eller  nestsv.førere
Fylkingslege                                Sveitfører Intendant Sveitfører el. nestsv.f.
Kasserer                                    Kvartermester
Assistenter                                Underkv.mestre eller sivile.
Håndverkere og sjåfører

SVEITENS STAB

Stilling                                    Grad

Sveitsjef                                   Sveitfører
Nestkomm.                                   Nestsveitfører ( tilsv.løytnant)
Troppssjef                                  Troppsfører ( tilsv.fenrik)
Forvalter                                   Kvartermester ( tilsv.løytnant)
Kontorpers.                                 Underkv.mestre og sivile.
Lagførere Overlagførere

Annet hjelpepersonell kom i tillegg til forannevnte.
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AT`s ledelse stod altså overfor en omfattende opplæringsvirksomhet. Det ville bli behov for
skolering av personell til avdelingene i felten, til stabene, til ledere, planleggere og forvaltere.
Det ble besluttet å opprette skoler for:

 - utdanning av lederpersonell  (stabs- og troppsledere)
 - utdanning av lagførere

Skolene ble kalt for henholdsvis:

 - Stabs- og lederskolen
 - Lagførerskolene ( 2 skoler )

Senere - fra høsthalvåret 1942 - fikk AT ny tilvekst til sin opplæringsvirksomhet. Det ble etter
hvert viktig for AT også å kunne tilby befalet opplæring av mer "sivil" art. Dette var noe av
bakgrunnen for at man fikk opprettet de såkalte "Spesialskoler":
                                                            
 - AT-linje ved Statens Gymnastikkskole (idrettsinstruktørutd)   - AT`s Landbruksskole

 - AT`s Musikkskole

Oppfølging i form av en kontinuerlig etterutdanning av de elever som hadde gjennomført de
ulike utdanningstiltak, inngikk i AT`s opplæringsprogram.                               

S T A B S -  O G  L E D E R S K O L E N

Egnete skolelokaler var ikke helt lett å oppdrive på den tiden. Wehrmacht hadde beslaglagt det
meste - ikke bare alle offentlige bygninger, men også i stor utstrekning større private
etablissementer bl.a. hoteller. Likevel lyktes det AT å få leie Gausdal Høyfjellshotell til Stabs -
og lederskolen.

Skolen fikk sin egen lederstab med  skolesjef, adjutant, intendant, lege, kontorassistenter og
klasseforstandere (også kalt troppssjefer eller inspeksjonsoffiserer).
Elevene ble nemlig delt inn i tropper eller klasser med hver sin troppssjef eller
klasseforstander. Skolen engasjerte for øvrig flere timelærere til enkeltfag.

Skolens formål var å skolere ledere/befal til de forannevnte staber og sveiter, fra troppsførere
og oppover.

Stabs- og lederskolen fikk tre fagavdelinger eller studieretninger:

 - Avdeling for utdanning av stabs- og troppsoffiserer.    (I)
- Avdeling for utdanning av teknisk befal (planbefal til stabene i sentralledelsen,
distriktet og fylket).  (II)  
- Avdeling for utdanning av forvaltere (intendanter og  kvartermestre). (III)     
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Utdanningens varighet var 4 måneder med unntak av opplegget for forvaltere som var noe
kortere, ca. 3 måneder.
Skolen startet opp l. des. 1940 som internatskole med 330 elever fordelt på 7 klasser:

 - (I)   Stabs- troppsoffis., 4 klasser med tils. 180 elever
 - (II)  Teknisk befal, 1 klasse  med tils,  50 elever
 - (III) Forvaltere, 2 klasser med tils. 100 elever

Antall klasser og elever holdt seg forholdsvis stabilt helt fram til våren 1945.

Undervisningsplanen for de ulike studieretninger hadde denne fag - og timefordeling:

I. UTDANNING AV STABS- OG TROPPSOFFISERER
1. Fysisk geografi, jordbruk, vannbygging     61 underv.timer
2. Skogbrukslære                            18    "     "
3. Landmåling                               54    "     "
4. Veg-/brobygging, sprengning              65    "     "
5. Arbeidslære og avregning                 27    "     "
6. Forvaltning                              28    "     " 
7. Eksersis og kommandoføring               50    "     "
8. Kroppskultur (idrett/ gymn.)              45    "     "
9. Kultur-/samfunnsfag                      65    "     "
10. Reglementer                              46    "     "
11. Arbeidstimer                             97    "     "
12. Ekskursjoner                             70    "     "

Undervisningsopplegget totalt omfattet  630  timer fordelt på  4 måneder.

II. UTDANNING AV TEKNISK BEFAL
1. Fysisk geografi, jordbrukslære, vannbygg. 85 underv.timer
2. Skogbrukslære                             28    "     "
3. Landmåling                                52    "     "
4. Veg-/brobygging, sprengningsarb.          65    "     "
6. Forvaltning                               28    "     "
7. Eksersis og kommandoføring                20    "     "
8. Kroppskultur                              45    "     "
9. Kultur-/samfunnsfag                       35    "     "
10. Reglementer                               27    "     "
11. Arbeidstimer                              97    "     "
12. Ekskursjoner                              70    "     "

Undervisningsopplegget totalt omfattet   630 timer fordelt  over 4 måneder.  
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III.UTDANNING AV FORVALTERE
1. Penge- og regnskapsvesen, handelsrett       50 underv.timer
2. Forpleining                                48   "      "
3. Forvaltning, intendantur, materiell        41   "      "
4. Eksersis og kommandoføring                 12   "      "
5. Kroppskultur                               25   "      "
6. Kultur-/samfunnsfag (inkl. sang/musikk)     25   "      "
7. Reglementer                                25   "      "
8. Arbeidstimer                               28   "      "
9. Ekskursjoner                               28   "      "

Undervisningsopplegget totalt omfattet  282 timer fordelt  over ca. 3 måneder.

Fag- og timefordelingen for avdelingene ved Stabs- og lederskolen ble ikke nevneverdig
endret i løpet av de årene skolen var i gang. Det ble bare foretatt mindre justeringer i skole-
planene.                                          

UNDERVISNINGSPERSONALET

Bestod delvis av skolens faste stab delvis av engasjerte timelærere. Skolens klasseforstandere
hadde ansvaret for undervisningen i eksersis, kommandoføring, indre tjeneste, reglementer /
instrukser og  idrett. Mht. de øvrige lærerkrefter, dvs. de særskilt engasjerte faglærere, ble det
lagt stor vekt på fagutdanning og praksis.                          

Det foreligger oversikt over yrkesbakgrunnen på de faglærerne som ble innleiet eller engasjert
i de årene skolen var i virksomhet. De var åpenbart både formelt og reelt velkvalifiserte
personer.

Dette gjaldt følgende faglærere:                               

- Landbruksfag:       3 sivilagronomer.
- Skogbruksfag:       1 forstkandidat og kaptein.
- Ingeniørfag :       2 siv.ingeniører og 1 ingeniøroffiser.
- Landmåling  :       2 jordskiftekandidater.
- Forvaltning :       1 siv.øk. og 2 intend.offiserer.
- Kroppskultur:       1 gymn.lærer og 1 skitrener.
- Kulturfag   :       1 lektor, 1 stud.jur.,1 fotograf, og 1 sangpedagog.

Kulturfag var et omdiskutert fag. Svært mange i Sentralledelsen fryktet at lærere med sterke 
NS-sympatier kunne "smugle inn"  NS-propaganda i dette faget, noe som nok inntraff fra tid
til annen. Sentralledelsen reduserte omfanget av faget som opprinnelig var påtenkt en større
plass i fagopplegget. Generelt ble nok innholdet i undervisningen en gjennomgang av AT-
Håndboken, litt orientering om landets næringsliv og historie.
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LÆREMATERIELL

Det utviklet seg et godt samarbeidsforhold  mellom stabs og lærerpersonalet. Lærerne ble ofte
benyttet som konsulenter når det gjaldt utvikling av fagplaner. De måtte også være behjelpelig
med tilrettelegging/utarbeiding av undervisningsmateriell i sine respektive fag. Det forelå lite
tilgjengelig læremateriell som var egnet for formålet og skolen var avhengig av at lærerne selv
påtok seg oppdraget.
Det ble derfor utarbeidet forelesningsserier eller kompendier i fag hvor det ikke forelå egnete
lærebøker. Materiellet ble stensilert opp og distribuert til elevene etter hvert som
undervisningen i faget tok til. 

I undervisningen inngikk for øvrig gjennomgåelse av en rekke reglementer og instrukser for
avdelingsføring, indre tjeneste, forvaltning osv. Disse ble etter hvert utarbeidet i de ulike
avdelingene i Sentralledelsen. Flere av de heftene som ble utarbeidet ved skolen er i dag
tilgjengelig ved Krigstrykksamlingen på Universitetsbiblioteket, Oslo.

Vedlagte  oversikt (vedlegg 1 ) over forelesningshefter, reglementer og instrukser er tatt med
for å gi et noe bedre inntrykk av de fagemnene man behandlet. For øvrig tyder listen på at AT
la ned mye arbeid i å utvikle og tilrettelegge læremateriell for å sikre best mulig kvalitet på
undervisningen.
Det er blitt hevdet at faglig sett holdt Stabs- og lederskolen et høyt nivå.

ELEVENE
Elevene var ingen homogen gruppe. De kom fra forskjellige miljøer - og følgelig med nokså
ulik yrkesbakgrunn som preget den enkelte. Mer "sammenfallende" i synet på det forestående
var de med militær utdannelsesbakgrunn og de utgjorde, forståelig nok, flertallet.                     
   
Yrkesoffiserene, krigsskolekadettene og yngre vernepliktig befal, hadde ingen militær
funksjon å gå til etter opphøret av kampene i 1940. Det førte til en sterk tilslutning til AT
utover sensommeren 1940.
De siste årene hadde det også vært  stor ledighet blant ungdom med relativt god utdannelse.
Mange av disse søkte om opptak og kom inn på skolen.
Det foreligger en oversikt over tidligere utdanning til elevene ved første kull. Vi gjengir den
nedenfor, da den kan sies - i store trekk - å være representativ for de senere elevkulls
bakgrunn.
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Stabs - og troppsoffiseravdelingen:

Alderspredning: 20 til 43 år. Tidligere utdanning:

- Examen artium                                  138 elever
- Krigsskolen, også noen med Militær høgskole     43    "   "
- Kadetter med avbrutt utd. i 1940                21    "   "
- Befalsskole                                    106    "   "
- Sivilingeniører                                  5    "   "
- Embetseksamen fra universitet                    6    "   "
- Sivilagronomer                                   3    "   "
- Statens gymnastikkskole                          6    "   "

 En god del av elevene hadde gjennomført flere av ovennevnte  utdanninger f.eks. examen
artium, befalsskole, krigsskole m.v.

Avdeling for teknisk befal:

Aldersspredning: 25 til 47 år. Tidligere utdanning:

- Examen artium                                    34 elever
- Norges landbrukshøgskole                         35   "    "
- Teknisk høgskole                                  2   "    "
- Ingeniørhøgskole                                  5   "    "
- Befalsskole                                       7   "    "
- Landbruksskole                                   10   "    "
- Skogsskole                                        3   "    "

 Elever med høgskoleutdanning hadde selvsagt examen artium  og mange hadde også
gjennomført en lavere fagskole, f.eks. landbruksskole.
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Avdeling for forvaltere:

Aldersspredning: 21 til 57 år. Tidligere utdanning:

- Examen artium eller handelsgym.                   25 elever
- Befalsskole, ofte med regnsk.utd.                 54   "    "
- Handelsskole                                      12   "    "
- Cand.økon.                                         1  "    "

 Andre hadde middelskole eller realskole. Flere av elevene var tidligere yrkesbefal og hadde
praksis som administrasjonsoffiserer.

Sentralledelsen forestod opptak av elevene etter søknad.

UNDERVISNINGEN
Bar preg av tradisjonelle metoder som forelesninger, lærerstyrt undervisning med høring av
elevene, skriftlige prøver og hjemmearbeid. Men den hadde også islett av arbeidsformer som
ikke var så helt vanlige på den tiden de skyldtes kanskje først og fremst at utdanningen var
sterkt relatert til praktisk virksomhet og stadig parallellføring av teori og praktisk
oppgaveløsning var nødvendig. Organisert gruppearbeid ble derfor en hyppig arbeidsform.
For øvrig stod lærerne overfor en resurssterk elevmasse både mht. yrkeserfaring, utdannelse
og alder og kunne utnytte dette potensialet faglig og pedagogisk
Erfaingsutveksling og egenaktivitet i form av selvstudium, problemløsninger osv. var et
særtrekk ved denne undervisningen.
Det var ingen avsluttende eksamen. Vurderingen av elevenes prestasjoner skjedde
fortløpende. De fikk utstedt et vitnemål som også inneholdt en vurdering av innsatsen
gjennom skoletiden.

 
DISIPLIN OG ORDEN
Var også et en del av skolens opplæring. Med så mange personer samlet på ett sted var det
nødvendig å planlegge arbeidsdagen. Det ble utarbeidet et dagsprogram - "Signalliste for
skoledagen". Den så slik ut:

   Revelje                           kl.  0700
   Morgengymnastikk                   ""   0710
   Frokost                            ""   0745
   Oppstilling                       ""   0830
   Undervisning, 6 timer              ""   0845 - 1415
   Middag                             ""   1430
   7.time, arbeidstime                ""   16.30 - 1730
   Aftens                             ""   1900
   Rosignal                           ""   2200
   Lys slukkes                        ""   2230
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Jakob Fogstad ,som bare var 29 år, ble etter hvert  en vel ansett skoleleder. Han var dyktig og
sympatisk og  satte sitt preg på skolen. Han hadde tidligere vært tilknyttet NS
Opplæringsavdeling og mange mener at han var  "arkitekten" bak Førerskolens opplegg. Han
meldte seg  høsten 1943 til krigstjeneste, ble sendt til offiserskolen i Bad Tölz (SS
Junkerschule), Bayern. Han kom senere til Østfronten og deltok i kampene ved Narva.

Som en digresjon kan vi nevne at Jakob Fogstad hadde avlagt  en av de beste eksamener
noensinne ved Norges Handelshøyskole  i Bergen. Etter krigen startet han opp med et
forretningsforetagende i Addis Abbeba som fikk internasjonal  anerkjennelse. Han var også
tilknyttet FN som spesialrådgiver i flere år.

Fogstad var også skolens lærer i sosiologi.
Skolens to lektorer (senere bare en) forestod undervisningen  i de allmennfaglige emner.
Nestkommanderende, og senere  også kvartermesteren, stod for instruksjonen i kroppsøving
og  de militære disipliner (eksersis o.l.). Eksternt engasjerte forelesere tok seg som regel av
fagområder som omhandlet  politikk og ideologi.

Jakob Fogstad, som  hadde en bred kontakt innenfor partiet, universitets-/ høgskolemiljøet og
næringslivet, etablerte tidlig et samarbeid med disse instanser. Og det lyktes derfor  skolen å få
tak på høyt kompetente fagfolk som forelesere gjennom hele sin virksomhet.

Romerike folkehøgskole var etter datidens målestokk godt utrustet med læremidler,
eksempelvis hadde skolen et  usedvanlig rikt bibliotek som omfattet over 5000 bind,  i første
rekke faglitteratur, biografier og historisk  litteratur. Minister Gulbrand Lunde hadde gitt 1000
bind  til samlingen.
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